
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 73 DEL 17/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z9B1256F36 - SOSTITUZIONE PNEUMATICI SCUOLABUS TARGATO 
DE802LR - AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 73 DEL 17/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z9B1256F36 - SOSTITUZIONE PNEUMATICI SCUOLABUS TARGATO DE802LR - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che: 
 

- nel parco macchine comunale c’è anche uno scuolabus Mercedes 816 D KA 
targato DE802LR, che viene utilizzato per espletare il servizio di trasporto alunni 
della Scuola Materna, della scuola Primaria e della Scuola secondaria di Primo 
Grado; 

- i n. 6 pneumatici montati sul suddetto scuolabus (installati nel gennaio del 2012), 
risultano usurati e/o presentano danneggiamenti visibili ad occhio nudo 
(screpolature e tagli), nonché anomalie dinamiche quali rumore e vibrazione;  

 
Preso atto della necessità di provvedere alla sostituzione degli attuali pneumatici installati 
sullo scuolabus, al fine di garantire una certa sicurezza alla circolazione del mezzo ed in 
vista anche della revisione dello stesso, in programma per il prossimo mese di marzo;  
 
Considerato che sul sito www.acquistinretepa.it non è attiva alcuna convenzione Consip o 
bando del Mepa, anche relativo ad iniziative scadute, che facciano riferimento a servizi di 
fornitura ed installazione di pneumatici su veicoli;  
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente 
previsti delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del 
codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 10, del codice.>> 
 
Interpellata a tal proposito la ditta Franzosi Gomme s.p.a. di Borgomanero, già affidataria 
nell’anno 2011, del servizio di fornitura ed installazione degli attuali pneumatici montati 
sullo scuolabus nel gennaio 2012, che ha offerto per la fornitura ed installazione richiesta 
quanto segue: 

- n. 2 pneumatici Bridgeston 215/75 R17.5 R227 C 126/124 M: €. 207,00 cad. + iva ; 
- n. 4 pneumatici Firestone   215/75 R17.5 FD600 126/124 M: €. 187,00 cad. + iva ; 
- N. 2 prolunghe in ottone curva 45°: €. 3,50 cad. + iva ; 
- N. 2 prolunghe plastica mm 150: €. 3,45 cad. + iva ; 
- N. 4 stacco riattacco pneumatico diametro 17,5”: €. 5,00 cad. + iva ; 
- N. 6 smontaggio montaggio pneumatico diametro 17,5”: €. 8,00 cad. + iva ; 
- N. 2 equilibratura pneumatico diametro 17,5”: €. 13,00 cad. + iva ; 
- N. 6 contributo ambientale DM 82 11/04/11 art. 5 comma 4: €. 7,30 cad. + iva ; 

 
al prezzo complessivo di Euro 1.602,74 Iva inclusa , come risulta da preventivi agli atti in 
data 24/11/2014 prot. n. 12382 e in data 27/11/2014 prot. n. 12495; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 



Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Ritenuto di poter affidare la sostituzione in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta 
Franzosi Gomme s.p.a. di Borgomanero per l’importo indicato nel preventivo presentato; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) Z9B1256F36;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Franzosi Gomme spa, come risulta da DURC 
agli atti in data 20/11/2014 prot. n. 12271;  
 
Verificati i requisiti di ordine generale della stessa ditta, previsti dall’art. 38 comma 1 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare, mediante affidamento diretto, alla ditta Franzosi Gomme S.p.a. – Via 
Giacomo Matteotti, 171 – 28021 Borgomanero (NO) – C.F. e P.I. 00435590039, la 
fornitura ed installazione di n. 6 pneumatici per lo scuolabus Mercedes 816 D KA targato 
DE802LR, come indicato in premessa, per l’importo di Euro 1.313,70 + IVA 22%, per un 
totale di Euro 1.602,74; 
 
- di impegnare la spesa complessiva di € 1.602,74 al cap. 1900/8/1 cod. 1.04.05.03 , del 
bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z9B1256F36; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta Franzosi Gomme S.p.a. – Via Giacomo Matteotti, 171 – 
28021 Borgomanero (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


